МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. СИНЕНЬКИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

410517, Саратовская область, г. Саратов, с. Синенькие, ул. Комсомольская, зд. 22; ИНН 6432003747, КПП

645117101001; ОГРН 1026401179815; тел.: 8(854)2997099; e-mail: sinenkie2022@yandex.ru

от 23.08.2024                                  ПРИКАЗ                                        № 103/2 о/д

Об итогах проведения аккредитационного мониторинга в МАОУ «СОШ с.

Синенькие»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013

года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства

просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 24 апреля 2023 года № 660/306/448 «Об осуществлении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования», приказом

комитетом образования г. Саратова 27.07.2023 года  «Об осуществлении

аккредитационного мониторинга системы образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести анализ результатов аккредитационного мониторинга системы образования

МАОУ «СОШ с. Синенькие» на педагогическом совете МАОУ «СОШ с. Синенькие» в

срок до 01.09.2024 г.;

2. Разработать дорожную карту, направленную на повышение аккредитационных

показателей, в срок до 06.09.2024 г.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                               Ильиных А.С.

                                                                                                                   Приложение

                                                                                                                    к приказу № 103/2 о/д

Аналитическая справка по итогам аккредитационного мониторинга

МАОУ «СОШ с. Синенькие» по основным общеобразовательным программам –

образовательным Программам начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования.

      В 2023 году МАОУ «СОШ с. Синенькие» участвовала в аккредитационном

мониторинге в соответствии с приказом Рособрнадзора,  Минпросвещения России,

Минобрнауки России № 660/306/448 от 24.04.2023 «Об осуществлении Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения

Российской Федерации Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации аккредитационного мониторинга системы образования», приказом МО

Саратовской области от 23.08.2023 года №1263 «О проведение аккредитационного

мониторинга  системы образования».

      Анализ результатов аккредитационного мониторинга показал, что школа выполнила

все аккредитационные показатели по образовательным программам основного и среднего

общего образования.  По программам начального общего образования не пройден

минимальный пороговый показатель по отдельному критерию.    На отрицательный

результат      повлияло значение показателя «Доля педагогических работников, имеющих

первую или высшую квалификационную категории, ученое звание и (или) ученую степень

и (или) лиц, приравненных к ним».

АП1–Наличие электронной информационно-образовательной среды.

По всем образовательным программам данный показатель выполнен на 100%.

АП 2 – Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках

мониторинга системы образования.

В данных мероприятиях в 2022 – 2023 учебном году участие принимали учащиеся

начального, основного общего образования, что позволило получить максимальный балл

по этому критерию. Обучающиеся 10 – 11 классов не приняли участие в оценочных

мероприятиях, проведенных в рамках мониторинга системы образования, соответственно

на уровне среднего общего образования по данному критерию было получено 0 баллов.

АП 3 - Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую

квалификационные категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц,

приравненных к ним, в общей численности педагогических работников,

участвующих в реализации ООП НОО, ООО, СОО.

Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории, ученое звание и (или) ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в

общей численности педагогических работников, участвующих в реализации ООП НОО

составляет 0%, что не позволяет пройти пороговое значения по данному показателю.

Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории, ученое звание и(или) ученую степень и(или) лиц, приравненных к ним, в

общей численности педагогических работников, участвующих в реализации ООП ООО

и составляет 18%, что что является ниже порогового значения по данному показателю на

2%.

Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую квалификационные

категории, ученое звание и(или) ученую степень и(или) лиц, приравненных к ним, в

общей численности педагогических работников, участвующих в реализации ООП СОО

составляет 20%, что соответствует пороговому значению по данному показателю и

оценено в 5 баллов.

АП 4 - Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по

профилю педагогической деятельности за последние 3 года, в общем числе

педагогических работников, участвующих в реализации ООП НОО, ООО, СОО

составляет 100%, что позволяет набрать максимальный балл при подсчете результатов.

АП 5 - Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по

обязательным учебным предметам при прохождении государственной итоговой

аттестации по ООП ООО, от общего количества выпускников составляет 0%, что даёт

максимальный балл при подсчете результатов.

Доля выпускников, не набравших минимальное количество баллов по обязательным

учебным предметам при прохождении государственной итоговой аттестации по ООП

СОО, от общего количества выпускников составляет 0%, что соответствует

максимальному баллу при подсчете результатов.

АП6–Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования (без учета повторного

прохождения итогового собеседования по русскому языку и (или) ликвидации

академической задолженности), от общего количества выпускников составляет 100%, что

даёт максимальный балл при подсчете результатов.

Доля выпускников, получивших допуск к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования (без учета повторного

написания итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации академической

задолженности), от общего количества выпускников составляет 100%, что при подсчете

результатов соответствует максимальному баллу.

АП 7 Наличие внутренней системы оценки качества образования.

По всем образовательным программам данный показатель выполнен на 100%.

В рамках решения выявленных дефицитов необходимо:

1. Провести работу по увеличению количества учителей, аттестованных на первую и

высшую квалификационные категории.

3. Продумать возможность участия обучающихся по образовательным программам

среднего общего образования в оценочных мероприятиях, проведенных в рамках

мониторинга системы образования